
Atenţie!!!  
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 

Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, 
la secţiunea Resurse. 

 
 

 
 

 

 
 

Alte cărŃi ne-au fost 
date pentru 

informarea şi 
inspirarea noastră, 
dar BIBLIA ne-a fost 

lăsată pentru 
transformarea 

noastră! 
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Să ne rugăm pentru… 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 MIERCURI:     18 - 20 Rugăciune pentru  
             umplerea cu Duhul Sfânt 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

   
 

• … serile de evanghelizare din zilele de 
duminică, ca Domnul să reverse har 
peste predicarea Cuvântului şi să cerceteze inimile 
tuturor celor prezenţi care au nevoie de El, pentru a 
primi mântuirea.  
 

• … îndreptarea inimii înspre voia lui Dumnezeu. 
Să cerem Domnului să pună în noi inimi curate, 
care să dorească sfinţirea şi asemănarea cu El! 
 

“Cercetează-mă, Dumnezeule, şi cunoaşte-mi 
inima! Încearcă-mă şi cunoaşte-mi gândurile!”  

 

(Psalmul 139:23) 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

            ANUNłURI 
 

•    La serviciul divin din seara 
aceasta, slujitor din Cuvântul lui 
Dumnezeu va fi pastorul �icu Stoia. 
Domnul să-l călăuzească în vorbire. 
Nu uitaţi să invitaţi cel puţin un 
prieten! 
 

•    Mâine, 14 martie, de la ora 18, în 
biserica noastră va avea loc o întâlnire 
specială pentru femei. Invitate speciale 
sunt surorile Angela Ţiprigan şi Ligia 
Bodea. Sunt aşteptate cu drag toate 
surorile, împreună cu prietenele lor.  

SĂPTĂMÂ�A 3 

D, 13 martie – Gen. 28-29; Mat. 9:18-38; Ps. 11; Prov. 3:11-12 

L, 14 martie – Gen. 30-31; Mat. 10:1-25; Ps. 12; Prov. 3:13-15 

Ma, 15 martie – Gen. 32-33; Mt. 10:26–11:6; Ps. 13; Pv. 3:16-18 

Mi, 16 martie – Gen. 34-35; Mat. 11:7-30; Ps. 14; Pv. 3:19-20 

J, 17 martie – Gen. 36-37; Mat. 12:1-21; Ps. 15; Prov. 3:21-26 

V, 18 martie – Gen. 38-39; Mat. 12:22-45; Ps. 16; Prov. 3:27-32 

S, 19 martie – Gen. 40-41; Mat. 12:46–13:23; Ps. 17; Pv. 3:33-35 

Citeşte Biblia într-un an!     

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Să-L cunosc pe El 
 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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”Eu le-am făcut cunoscut #umele 

Tău şi li-l voi mai face 

cunoscut...” (Isus) 
 

 Ioan 17:26a 
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o D umnezeu ne cunoaşte pe fiecare în parte (Psalmul 139). El ne ştie 

până şi gândurile, vorbele şi faptele, chiar şi dorinţele noastre. 
Deoarece ar trebui să avem cu El o relaţie părintească, ca de la tată la fiu sau 
fiică, doreşte să-L cunoaştem tot mai mult, tot mai bine. Mai mult decât atât, 
tânjeşte de dorul nostru şi se bucură de prezenţa noastră ori de câte ori ne 
adunăm în Numele Lui. Oare Îl cunoaştem noi suficient de bine să ne putem 
bucura de prezenţa Sa? Atunci când nu cunoşti suficient de bine pe cineva sau 
ştii prea puţine lucruri despre o persoană poţi aluneca în pericolul de a-ţi face o 
imagine sau părere greşită despre ea. O poţi judeca, osândi, ignora sau 
dispreţui... dar când ajungi să o cunoşti mai bine, începi să îi vezi calităţile, vei 
începe să o apreciezi şi să te bucuri de prezenţa ei. 

 Domnul Isus, în rugăciunea Sa din Ioan 17:26, afirma că ne-a făcut 
cunoscut Numele Tatălui şi ni-L va mai face cunoscut, pentru ca dragostea cu 
care a iubit Tatăl pe Fiul să fie şi în noi. Iată ce dragoste a avut EL pentru noi: 
sfântă, jerfitoare şi plină de compasiune pentru cei pierduţi şi păcătoşi. 
Dumnezeu se revelează celor ce vor să-L cunoască, de pildă: lui Moise în 
rugul aprins, lui Ilie printr-un susur blând, lui Namaan prin vindecarea bolii 
incurabile, iar omenirii întregi se descoperă prin FIUL SĂU ISUS HRISTOS. 

             (continuare în pag. 2) 
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Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează  
ziua de  naştere  
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Duminică, 13 martie 

  Selia AlăzăroaeSelia AlăzăroaeSelia AlăzăroaeSelia Alăzăroae    
        Silvia CârcuSilvia CârcuSilvia CârcuSilvia Cârcu    

Luni, 14 martie 
  Ciprian ArtugyanCiprian ArtugyanCiprian ArtugyanCiprian Artugyan    

Marţi, 15 martie 
  Emanuela BusuiocEmanuela BusuiocEmanuela BusuiocEmanuela Busuioc    

        Angela FilipAngela FilipAngela FilipAngela Filip    
    Felician IgnatFelician IgnatFelician IgnatFelician Ignat    

Joi, 17 martie  
Rodica AdamRodica AdamRodica AdamRodica Adam    

        Monica CristeMonica CristeMonica CristeMonica Criste    
Alin DumaAlin DumaAlin DumaAlin Duma    

Vineri, 18 martie 
  Emilia CâmpanEmilia CâmpanEmilia CâmpanEmilia Câmpan    
        Ofelia DanceaOfelia DanceaOfelia DanceaOfelia Dancea 

Sâmbătă, 19 martie 
        Aurelian DedanAurelian DedanAurelian DedanAurelian Dedan 

  

 “Să te asculte Domnul 
în ziua necazului, să te 
ocrotească #umele 
Dumnezeului lui Iacov, 
să-ţi trimită ajutor din 
locaşul Său cel sfânt şi 
să te sprijine din 
Sion!” (Ps. 20:1-2)   
 

(continuare din pag. 1) 
 

 De cele mai multe ori 
cunoaşterea Lui implică un preţ, 
un preţ care se numeşte: 
,,încercare”. Însă, încercarea nu 
ne place, nu place firii noastre 
pământeşti şi astfel riscăm să nu 
Îl cunoaştem îndeajuns pe 
Dumnezeu şi planurile ce le are 
cu privire la viaţa 
noastră. E firesc 
să ne dorim să 
ieşim cât mai 
degrabă din focul 
încercării, dar 
acolo ne cercetăm 
şi medităm unde 
am greşit.Trist 
este că ne doare 
ce ar putea gândi cei din jurul 
nostru despre noi atunci când 
suntem în cuptorul încercării şi 
uităm că mai valoroasă e părerea 
Domnului decât a oamenilor şi că 
mai important este planul Lui, 
voia LUI şi scopul Său bine 
stabilit pentru noi. Am putea privi 
încercările vieţii ca pe nişte trepte 
rulante care ne pot apropia mai 
mult de EL sau ne pot îndepărta 
tot mai mult de faţa Lui. 
Atitudinea pe care o avem faţă de 
această ,,scară” este foarte 
importantă: dacă stăm în picioare, 

  sau poate în genunchi, şi le  

 
urcăm cu privirea aţintită la 
Căpetenia şi Desăvârşirea cre-
dinţei noastre, adică la Isus (Evrei 
12:20), atunci apropierea noastră 
de EL e tot mai vădită şi Îl vom 
cunoaşte mai bine şi vom înţelege 
mai mult dragostea Lui de Tată 
care ne susţine. În schimb, dacă 

suntem preocupaţi 
de ,,temperatura 
focului" şi ne 
concentrăm aten-
ţia spre ieşirea din 
cuptor cu proprii-
le noastre puteri, 
atunci ,,scara ru-
lantă" ne coboară 
îndepărtându-ne 

tot mai mult de EL. 
Să ne ajute Dumnezeu să 

nu cârtim, să nu ne certăm cu 
Ziditorul nostru, să nu fim 
nemulţumitori faţă de Olarul care 
ne-a creat, ci să ne rugăm să ne 
dea putere tuturor să avem o 
atitudine corectă în faţa încer-
cărilor şi să-L cunoaştem tot mai 
mult pe Dumnezeul nostru! ,,Şi 
viaţa veşnică este aceasta: să Te 
cunoască pe Tine, singurul Dum-
nezeu adevărat, şi pe Isus Hristos 
pe care L-ai trimis Tu" (Ioan 
17:3). 

            Mihaela S. 

STROPI DE ÎNłELEPCIUNE 
 

∗ Cunoaşterea lui Dumnezeu este cheia cunoaşterii profunde a lumii. Nu 
există o realitate plus Dumnezeu, ci realitatea îmbrăcată în frumuseţea 
lui Dumnezeu. 

 

∗ Ce-i împiedică pe credincioşi să crească în cunoaşterea Mântuitorului? 
Faptul că se învârt prea mult împrejurul propriei persoane. 

 

∗ Cunoaşterea Numelui lui Dumnezeu — cunoaşterea aprofundată a 
atributelor Lui — ne dă putere în viaţa spirituală. 

 

∗ A ne cunoaşte pe noi înşine e la fel de important ca a-L cunoaşte pe 
Dumnezeu. Trebuie să găsim o minte mai bună decât a noastră în care 
să ne încredem. Doar Scriptura dă lumina adevăratei cunoaşteri. 

 

     Richard Wurmbrand 

www.poartacerului.ro 

Să descoperim Israelul! 
Tora, Tanah, Talmud 

 

Tora  este cartea fundamentală a religiei 
iudaice şi cuprinde primele cinci scrieri ale lui Moise 
(Geneza,  Exod,  Levitic,  Numeri  și  Deuteronom) 
din Vechiul Testament (care  este  de fapt  Biblia 
ebraică). Scrisă într-un limbaj arhaic, în urmă cu 
circa 3.000 de ani şi fără vocalizare şi punctuaţie, 
Tora este subiectul de studiu esenţial al iudaismului. 
În decursul veacurilor, Tora a fost interpretată într-
un număr imens de modalităţi. Interpretări bazate pe 
traducerea unui cuvânt sau pe punctuaţii diferite au 
dus la dispute interminabile între înţelepţii evrei. 
Studiul Torei are o importanţă capitală în iudaism, 
fiind preocuparea esenţială a omului. În ierarhia interioară a învăţăceilor de Tora, 
„rabinul” este „autoritatea doctrinară” recunoscută.  

Biblia ebraică (sau Tanah) cuprinde 24 de cărţi grupate în 3 secţiuni. 
Acestea sunt: Tora, Profeţii (cuprinde perioada de la aşezarea celor 12 triburi israeliene 
în Canaan, până la exilul/robia în Babilon, relatând profeţiile proorocilor trimişi de 
Dumnezeu să vorbească în numele Său) şi Celelalte Scrieri (încep cu Psalmii şi Cărţile 
înţelepciunii şi se termină cu scrieri referindu-se la întoarcerea din exil/robie). 

Cele cinci cărţi ale Torei conţin un sistem complet de porunci sau mitzvot. În 
total,  Tora  conține  613  porunci  (miţvot)  esenţiale  pentru  religia  iudaică,  inclusiv 
Decalogul sau cele Zece porunci. În practică, o mare parte din cele 613 porunci se referă 
la ritualul din Templul din Ierusalim, dar care nu se mai pot aplica de când acesta a fost 
distrus de romani în cursul Războiului Iudeii din anii 69-73. 

Pentru credinţa iudaică, Tora în sensul larg nu include numai Pentateuhul sau 
„Tora scrisă”, ci și „Tora orală” care s-a transmis prin cărțile Talmudului, şi care 
reprezintă dispute, comentarii și dezvoltări, legi, tradiţii și legende pe marginea textului 
Pentateuhului. 

În Talmud, găsim înţeleptele cuvinte ale rabinului Hillel: “Mai multă carne – 
mai mulţi viermi; mai multă bogăţie – mai multă grijă; mai multe femei – mai multă 
vrăjitorie; mai multe concubine – mai multă desfrânare; mai mulţi sclavi – mai multă 
tâlhărie. Dar mai multă Lege înseamnă mai multă viaţă; mai mult studiu înseamnă mai 
multă înţelepciune; mai multă sfătuire înseamnă mai multă claritate; mai multă sfinţenie 
înseamnă mai multă pace”. Tot aici învăţătorul Akabya ben Mahalalei sfătuieşte: “Ţineţi 
minte trei lucruri şi veţi scăpa de chinurile nedreptăţii: să ştiţi de unde veniţi, să ştiţi 
încotro mergeţi şi să ştiţi în faţa cui va trebui să daţi strictă socoteală despre voi   

înşivă”.  
           ... rubrică îngrijită de Ramona C. 


